
REGISTRO GENERALE N. 229 del 15/03/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 15/03/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 69 del 14/03/2022 

PROPOSTA N. 273 del 14/03/2022 

 
OGGETTO: POTATURA DI CONTENIMENTO DELLE ALBERATURE DELLA SPECIE MAGNOLIA 

NEL CENTRO CITTADINO. LIQUIDAZIONE A SALDO 

 

PREMESSO CHE nel mese di novembre u.s., l’assessorato con delega al verde pubblico dell’Ente ha rappresentato la 

necessità di avviare le opere di potatura degli esemplari arborei dell’essenza magnolia situate in Via Vittorio Veneto nel 

centro cittadino di Loreto Aprutino capoluogo. 

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2051 del Codice civile, il Comune di Loreto Aprutino è obbligato 

ad esercitare il potere di controllo e di vigilanza sugli alberi posti in strade, piazze e parchi cittadini. Inoltre, ha l’obbligo di 

garantire la sicurezza di chi circola, attraverso l’adozione dei provvedimenti e delle opere necessarie. Sostanzialmente, 

sussiste una responsabilità dell’Ente per i danni cagionati dagli alberi agli utenti nelle aree pubbliche da vigilare.  

VISTO l'articolo 29 del Codice della Strada, il quale impone in generale ai proprietari confinanti di tagliare i rami delle 

piante che si protendono oltre il confine stradale e che nascondo la segnaletica o che ne compromettono comunque la 

leggibilità. 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 757 del 25.10.2021, con la quale i 

lavori di cui epigrafe sono stati affidati all’impresa CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo d’Azeglio 20 a Montesilvano (PE)  

P. Iva 01609130685, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo 

complessivo di € 7.290,00 (preventivo in data 15.03.2021) ottenuto mediante una riduzione del prezzo sul corrispettivo 

stimato (€ 11.704,99) di circa il 37,70% sul Tariffario prezzi Regione Abruzzo Edizione 2021. 

DATO ATTO del contratto d’appalto sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett.a,) del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. in data 27.01.2022 con numero protocollo 1046.  

CONSIDERATO CHE il tecnico UTC geom. Cerritelli Stefano, rispetto ai lavori eseguiti a tutto il 11 MARZO 2022 ha 

accertato la possibilità di procedere con la fase di liquidazione di somme a SALDO in favore della ditta appaltatrice 

ammontanti ad euro 7.290,00 oltre all’IVA di legge ammontante ad euro 1.603,80 per un totale complessivo di euro 8.893,80. 

RITENUTO procedere con la fase liquidatoria a STATO FINALE in virtù della emissione del parere di regolare esecuzione da 

parte del personale tecnico operante presso lo scrivente ufficio, attestante la corretta e completa realizzazione delle 

lavorazioni di potatura di cui in epigrafe. 

CONSTATATO CHE la ditta CILLI ROBERTO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati 

tramite DURC on line prot. INAIL_30988735 del 19.01.2022 con scadenza validità 19.05.2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 15/03/2022 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 VISTO il D.Lgs. 18 APRILE 2016 N. 50 e s.m.i.. 

 VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a 

seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, 

ai termini e alle condizioni pattuite. 

 D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. DARE ATTO, per i motivi sopra citati, della conclusione dei lavori richiamati in premessa per un importo tale da 

consentire la liquidazione di somme in acconto a favore della ditta appaltatrice ammontanti ad 7.290,00 oltre 

all’IVA di legge ammontante ad euro 1.603,80 per un totale complessivo di euro 8.893,80, sulla scorta degli 

accertamenti tecnici eseguiti dal tecnico UTC come evincibili dagli atti contabili, costituenti parte integrante del 

presente atto seppur materialmente non allegati. 

3. LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo d’Azeglio 20 a Montesilvano 

(PE), la somma di euro 7.290,00 oltre all’IVA di legge ammontante ad euro 1.603,80 per un totale complessivo di euro 

8.893,80 (FATTURA n. 33 del 12-03-2022 assunta al protocollo con n. 3304 del 12.03.2022) già impegnata come di 

seguito indicato: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Capitolo Impegno n. e anno CIG CUP 

CILLI ROBERTO 33 12.03.2022 15560/0 757 DEL 25.10.2021 ZE93392524  - 

1. DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment. 

2. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 1.603,80 secondo le modalità di cui alla L. n. 

190/2014 e successivo decreto di attuazione 

3. ACCREDITARE la somma complessiva di € 8.893,80 sul conto corrente bancario dedicato della ditta affidataria 

dei lavori. Vedasi modulo prodotto in allegato alla presente in forma riservata. 

4. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 273 del 14/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 14/03/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 15/03/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 273 del 14/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 154 1 661 Cilli Roberto 8.893,80 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 15/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 319 

Il 18/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 229 del 15/03/2022 con oggetto: 

POTATURA DI CONTENIMENTO DELLE ALBERATURE DELLA SPECIE MAGNOLIA NEL 

CENTRO CITTADINO. LIQUIDAZIONE A SALDO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 18/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


